
113

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M OT N O S T I

Distraktory:
A  Recept. – Z textu se sice dozvíme, jak bychom měli správný věneček připravit, ale nejde o recept na věneček, protože 

zde není uvedeno množství ingrediencí ani konkrétní postup krok za krokem.
B  Interview. – Rozhovor je součástí textu, ovšem nejde o hlavní záměr autora. Nenacházíme zde ani typický formát 

interview, tedy otázku a na ni odpověď.
D  Proslov. – Hodnotitelka sice místy hovoří sama a vyjadřuje svůj názor, s proslovem ovšem nemá text nic společného, 

nejedná se o text založený na přímém kontaktu mluvčího a adresáta.

OTÁZKA 10: VĚNEČKY 1 BOD

Dle výchozího textu a tabulky najděte správný popis věnečku č. 1.

A  „Už na první pohled se mi nelíbí! Za vzhled dávám čtyřku. Na druhou stranu má věneček příjemnou vůni, asi byly 
použity správné suroviny. Už na dálku z něj cítím vaječný koňak. Ušlehaná smetana má velice dobrou chuť, nebude 
to rostlinný tuk, ale opravdová smetana. Ale korpus vypadá nepěkně. Není ani příliš dobrý, nebylo použito správné 
odpalované těsto.“

B  „Už na první pohled se mi příliš nezamlouvá. Vůně rumu je příjemná, ale je otázkou, zda tou vůní nechtěli zakrýt 
použití jiných surovin, než se běžně používají,“ říká cukrářka Kateřina Korníková. „Oceňuji, že byl použit pravý 
žloutkový krém ušlehaný z opravdové smetany. To dnes bývá spíše rarita. Výrobci často smetanu nahrazují rostlin-
nými tuky. Ovšem korpus se mi vůbec nelíbí, za něj musím dát pětku.“

C  „Na první pohled se mi věneček nelíbí. Docela mile voní rumem, těžko říct, jestli je to jen umělá příchuť, nebo 
opravdový rum. Náplň je dobrá, i když vůbec neodpovídá receptuře. Ve věnečku má být žloutkový krém, což 
je pudink zjemněný máslem, tohle jsou dvě různé ochucené šlehačky. Oceňuji, že jsou ušlehané z opravdové 
smetany, není to rostlinný tuk. To je plus,“ říká Kateřina Fornůsková uznale. „Chutná mi. Ale korpus je špatný, 
takto nemá vypadat správně upečené odpalované těsto,“ komentuje první věneček.

D  „Na první pohled nejhezčí věneček! Navíc voní rumem. Náplň se mi líbí, má velice dobrou barvu a i chuťově se mi 
zamlouvá. Oceňuji, že je náplň ušlehána z opravdové smetany, a ne z rostlinného tuku. Nezamlouvá se mi ovšem 
korpus, ten vůbec není dobrý, nejspíše kupovaný.“

Procvičované dovednosti: zhodnocení textu – posouzení obsahu textu
Náročnost: 3
Zdůvodnění: Žáci musí zhodnotit text ve dvou rovinách, jednak v rovině obsahové, jednak rovině formální. Žáci musí 
informace ze souvislého i nesouvislého textu (tabulky) aplikovat na možnosti, které jsou jim nabízeny.

Úplná odpověď:
C
Z tabulky je patrné, že věneček nedopadl nejhůře. Na výbornou byly hodnoceny suroviny a chvalitebně náplň (to odpovídá 
popisu). Naopak se paní šéfk uchařce nelíbil korpus (v tabulce hodnocen číslem 5). V posledním odstavci výchozího textu 
je napsáno, že věneček č. 1 byl vyroben z kvalitních surovin.

Distraktory:
A  Do věnečků se nepřidává vaječný koňak, ale rum (jak je patrno z ostatních komentářů).
B  V textu je pozměněno jméno degustátorky (z Kateřiny Fornůskové na Kateřinu Korníkovou).
D  Již první věta neodpovídá výchozímu textu. Věneček č. 1 dostal za vzhled známku 4. Navíc je ve výchozím textu za 

nejhezčí označen věneček č. 4.

 -------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------- 


